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ABSTRAKT
Diplomová práce s názvem ,,Biologie, semenářské vlastnosti a zakládání

porostů kostivalu lékařského (Symphytum officinale L.)“ se zabývala hodnocením

způsobů rozmnožování kostivalu a hodnocením vlivu ekologických podmínek na růst

kostivalu. Dále testy klíčivosti a jejich statistickým hodnocením při respektování

specifik práce se semeny. Byly hodnoceny semenářské vlastnosti, které se projevují i

v růstu rostlin z nich vzešlých a to jak v půdě, tak i v laboratorním prostředí.

Literární část se věnovala informacím o biologii, charakteristice, morfologii,

prevenci a regulaci kostivalu a dále také jeho pěstování, výživě travních porostů a

semenářských vlastnostech, klíčení a dormance. Ve výsledkové části práce byla

sledována pokryvnost, botanické snímky, zastoupení bylinných druhů vyskytující se

v blízkosti kostivalu. Práce se dále zabývala jarovizací, velikostí listů kostivalu,

růstem a vývojem kostivalu v závislosti na obsahu živin (půdní úrodnosti) a vody

v půdě a vlivem počtu sečí na jeho růst. Byly navrženy vhodné možnosti

rozmnožování a pěstování kostivalu lékařského.

Klíčová slova: kostival lékařský, biologie, semena, růst, dormance, jarovizace,

pokryvnost, rozmnožování

ABSTRACT

The thesis titled „Biology, seed characteristics and growth establishment of

common comfrey (Symphytum officinale L.)“ dealt with the evaluation methods of

reproduction comfrey and evaluation of the impact of environmental conditions to

the grow of comfrey. Further it dealt with germination tests and their statistical

evaluation while respecting the specific work with seeds. They were evaluated seed

characteristics, which are reflected in the growth of these plants arising both in soil

and in a laboratory environment. Literary part gave information about biology,

characteristics, morphology, prevention and regulation of comfrey even more its

cultivation, nutrition of the grassland and seed characteristics, germination and

dormancy. In the final section of work was monitored coverage, botanical images,

representation of herbaceous species growing near comfrey. The study also discussed

vernalization, size of comfrey leaves, growth and development depending on the

content of nutrients (soil fertility) and water in the soil and on the number of cuts to

its growth. There were designed a suitable ways of reproduction and growing of

comfrey.

Key words: common comfrey, biology, seeds, growth, dormancy, vernalization,

loverage, reproduction
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1. Úvod

Travní porosty jsou složitá, smíšená a ve svém celku pestrá a velice

různorodá společenstva trav, jetelovin a dalších bylinných druhů. Představují

důležitou složku rostlinné součásti biosféry a jsou zároveň jedním z nejrozsáhlejších

biomů vůbec. Díky velkému počtu druhů, které se podílejí na jejich utváření,

vykazují travní porosty značně širokou stanovištní amplitudu, s čímž je spojeno i

jejich značné rozšíření. Kostival lékařský se jeví jako plevelná rostlina, především

lučních společenstev, ale v travních porostech vykazuje stabilní podíl. Kvalitativní

druhové složení je velmi důležité pro diverzitu druhů, které tvoří společenstvo.

Významně se podílí velikost nadzemních orgánů. Tvoří je dominanty, subdominanty

a aditoři. Dominanty v porostu převládají biomasou, nebo pokryvností,

subdominanty (kondominanty) zabírají velkou část podílu v porostu, ale

nepřevládají, a aditoři jsou druhy s nízkou pokryvností. Druhová rozmanitost spočívá

v různých růstových strategiích. Růstové strategie jsou v podstatě reakcí na různé

stresové podmínky. Kostival lékařský patří díky své růstové strategie do skupiny

kompetiční (konkurenční) stratégové (C), jedná se o silně konkurenční druhy. Je tedy

dominantní a díky svému mohutnému habitu dokáže odčerpávat vodu z velkých

hloubek. Dokáže se rozrůst a zaujmout velkou plochu. Umožňují mu to velké listy,

které díky fotosyntéze asimilují do svých těl potřebné látky, které náležitě využijí pro

svůj růst. Má velký význam v zahrádkářství, kde dokáže dodávat minerální látky do

svého okolí, je-li zasazen do blízkosti keřů a stromů. Nezanedbatelný význam má ve

farmacii a lékařství, využití má v pícninářství. V píci je aromatický a má

fytosanitární účinky. Obtížně se však suší a konzervuje.

Při vzniku nové rostliny mají semena různý projev. O schopnosti semen klíčit

a o kvalitě procesu klíčení rozhoduje právě chemické složení semen, obsah

fytohormonů, zásobních látek, enzymů a dalších metabolitů. Jejich poměr se pak

odráží právě v kvalitě procesu klíčení, tzn. jak jsou semena schopna vytvořit novou

rostlinu (zda jsou vysoce vitální, málo vitální, dormantní, zda tvoří abnormální

klíčence či jsou zcela neklíčivá).

Kostival lékařský se rozmnožuje semeny (tvrdkami), které se mohou nechat

naklíčit v laboratorním prostředí, nebo rovnou zasadit do půdy nebo zasadit do půdy

řízky. Pěstění této rostliny není náročné, otázkou je jeho uplatnění a vyzdvižení jeho
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kvalit v praxi. Cílem diplomové práce je přiblížit, potvrdit, či vyvrátit semenářské

vlastnosti pro založení porostu kostivalu lékařského.

Protože tato rostlina není důkladně prozkoumána, navrhuji další výzkumy

týkající se využití ve veterinární medicíně. Velký význam by měl díky svému růstu a

nenáročnosti v pěstování a přidávání do krmné směsi, nebo jeho použití jako

speciální kostivalové moučky. Tyto výzkumy by měly velký efekt do budoucnosti.

Zatím je problém v obsahu alkaloidů, které obsahuje, tím je znám, a není

doporučován, ale ani zatracen. Zde je záblesk naděje. Už proto navrhuji další

výzkumy, aby byl zbaven tohoto nařčení a aby byly vyzvednuty jeho unikátní

vlastnosti. Tato rostlina je rostlinou budoucnosti.
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2. Cíl práce

Diplomová práce se skládá z literární rešerše a praktické experimentální části.

Cílem práce je zhodnotit vliv ekologických podmínek na výskyt a habitus kostivalu

lékařského (Symphytum officinale L.), význam tohoto druhu v zemědělství a

posouzení podmínek uplatnění, semenářských vlastností a způsobů zakládání porostů

kostivalu lékařského.
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3. Literární přehled

3.1 Kostival lékařský (Symphytum officinale L.)

3.1.1 Charakteristika a taxonomické zařazení kostivalu lékařského

Dle botanického zařazení patří kostival lékařský (Symphytum officinale L.)

(foto č.1) do řádu brutnákokvětých (Boraginales), do čeledi brutnákovitých

(Boraginaceae) (KAZDA et al., 2010). Rod Symphytum zahrnuje přibližně 25 druhů

(ROBINSON, 1983). KIMBERLY (2015) uvádí až 35 druhů rodu kostival. Je

původem z Anglie a roste jako divoká rostlina po celé Evropě (ROBINSON, 1983).

Některé údaje o kostivalu se různí. Další zdroj uvádí, kostival je bylina, která

pochází z Evropy, západní Sibiře a Malé Asie (PANTŮČEK, 2015). Rostliny čeledi

brutnákovité navazují vývojově na rostliny svlačcovité. Všechny jejich nadzemní

části, především listy, jsou pokryty drsnými až štětinovitými chlupy (GAZDA et al.,

1976).

Systematické zařazení

Druh 2000 a ITIS Katalog života: duben 2013

pohled na klasifikaci

Druh Rostliny

Tracheophyta

Magnoliopsida

Boraginales

Boraginaceae

Symphytum

Symphytum officinale L.

Symphytum asperum Lepech.

Symphytum tuberosum L.

Symphytum uplandicum Nyman (pro sp.)

NCBI Taxonomie

National Center for Biotechnology Information (NCBI)

pohled na klasifikaci

Druh•buněčné organismy

Eukaryota

Zelené rostliny
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Streptophyta

Streptophyta

Embryophyta

Tracheophyta

Euphyllophyta

Spermatophyta

Magnoliophyta

Mesangiospermae

Eudicotyledons

Gunneridae

Pentapetalae

Asterids

Lamiids

Lamiids incertaesedis

Boraginaceae

Symphytum

Symphytum officinale

Symphytum armeniacum

Symphytum asperum

Symphytum bornmuelleri

Symphytum brachycalyx

Symphytum bulbosum

Symphytum caucasicum

Symphytum cordatum

Symphytum creticum

Symphytum grandiflorum

Integrovaný taxonomický informační systém (ITIS)

pohled na klasifikaci

Rostliny

Viridaeplantae

Streptophyta

Tracheophyta

Spermatophytina
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Angiospermae

Magnoliopsida

Asteranae


[…]


celkem
5 7 7 6 6 18 6 5 2 5 6 15

Bršlice kozí noha

(Aegopodium

podagraria)

2 3 3 3 9 12 2 1 2 2 6 8

Divizna

velkokvětá

(Verbascum

densiflorum)

2 2 1 2 2 6 3 3 5 3 3 9

Jitrocel kopinatý

(Plantago lancel.)
5 3 4 4 8 8 6 3 4 4 8 8
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Kakost holubičí

(Geranium

columbianum)

5 3 2 4 8 12 5 4 5 5 10 15

Kopřiva

dvoudomá

(Urtica dioica)

5 4 3 4 12 20 3 3 2 3 9 15

Kostival lékařský

(Symphytum

officinale)

28 23 25 25 100 100 22 26 20 23 92 92

Kuklík městský

(Geum urbanum)
4 5 4 4 12 16 3 4 5 4 12 16

Pampeliška

podzimní

(Leontodon

autumnalis)

3 2 2 2 4 4 1 3 3 2 4 4

Pcháč oset

(Cirsium arvense)
1 1 2 1 3 4 1 2 1 1 3 4

Pryšec kolovratec

(Tithymalus

helioscopia)

2 2 3 2 6 8 4 3 4 4 12 16

Sedmikráska

obecná

(Bellis perennis)

7 4 5 6 18 18 4 3 5 4 12 12

Smetánka obecná

(Taraxacum

officinale)

2 3 4 3 0 12 4 5 3 4 0 16

Šťovík tupolistý

(Rumex

obtusifolius)

4 7 8 6 9 24 6 5 7 6 18 24

Vrbovka

malokvětá

(Epilobium

roseum)

2 4 3 3 9 0 4 3 5 4 12 0

Ostatní byliny

celkem
72 66 69 69 200 244 68 68 71 69 201 239

Prázdná místa 4 3 2 3 - - 1 2 3 2 - -

∑ 100 100 100 100 269 307 100 100 100 100 276 291

91

Tab. č. 6: Botanický snímek Čkyně, srpen, září 2015

Druh

Agrobotanická

skupina

Čkyně 2015

srpen září

A1 B1 C1
H1

Ø
H2O N A2 B2 C2

H1

Ø
H2O N

Bojínek luční

(Phleum pretense)
2 3 2 2 6 8 1 2 1 1 3 4

Jílek mnohokvětý

(Lolium

multiflorum)

1 3 2 2 6 8 1 1 2 1 3 4

Kostřava luční

(Festuca

pratensis)

2 1 1 1 3 4 2 2 1 2 6 8

Lipnice luční

(Poa pratensis)
15 12 13 14 42 0 12 10 14 12 36 0

Psárka luční

(Alopecurus

pratensis)

5 6 4 5 15 20 4 3 4 4 12 16

Pýr plazivý

(Agropyron

repens)

2 1 1 1 0 5 2 1 1 1 0 5

Trávy celkem 27 26 23 25 72 45 22 19 23 21 60 37

Sítinovité a

šáchorovité
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hrachor luční

(Lathyrus

pratensis)

1 2 1 1 3 3 1 2 2 2 6 6

Jetel plazivý

(Trifolium repens)
5 3 4 4 0 20 2 3 2 3 0 15

Vikev ptačí

(Vicia cracca)
1 1 2 1 3 3 1 1 2 1 3 3

Jeteloviny

celkem
7 6 7 6 6 26 4 6 6 6 9 24

Bršlice kozí noha

(Aegopodium

podagraria)

3 2 2 2 6 8 1 2 2 2 6 8

Divizna

velkokvětá

(Verbascum

densiflorum)

3 2 2 2 2 6 3 4 5 4 4 12

Jitrocel kopinatý

(Plantago lancel.)
5 4 3 4 8 8 3 4 3 3 6 6
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Kakost holubičí

(Geranium

columbianum)

3 5 4 4 12 20 5 6 5 5 15 25

Kopřiva

dvoudomá

(Urtica dioica)

3 2 3 3 9 15 4 3 3 3 9 15

Kostival lékařský

(Symphytum

officinale)

22 23 21 22 88 88 20 18 15 18 60 72

Kuklík městský

(Geum urbanum)
4 3 4 4 12 16 5 4 5 5 15 20

Pampeliška

podzimní

(Leontodon

autumnalis)

4 5 6 5 10 10 7 8 8 8 16 16

Pcháč oset

(Cirsium arvense)
2 1 1 1 3 4 2 2 1 2 3 8

Pryšec kolovratec

(Tithymalus

helioscopia)

3 4 4 4 12 16 5 6 3 4 12 16

Sedmikráska

obecná

(Bellis perennis)

2 2 2 2 6 6 1 1 2 1 6 3

Smetánka obecná

(Taraxacum

officinale)

4 5 5 5 0 20 6 5 6 6 0 24

Šťovík tupolistý

(Rumex

obtusifolius)

6 7 8 7 21 28 8 7 9 8 24 32

Vrbovka

malokvětá

(Epilobium

roseum)

4 2 3 3 9 0 2 4 3 3 9 0

Ostatní byliny

celkem
68 67 68 68 198 245 72 74 70 72 185 257

Prázdná místa 1 1 2 1 - - 2 1 1 1 - -

∑ 100 100 100 100 276 316 100 100 100 100 254 318
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Příloha č. 2: Fotodokumentace

Foto č. 1: Rostlina kostivalu lékařského, lokalita Svatá Maří (KOVÁŘOVÁ, 2015)

Foto č. 2: Kořenová soustava s listy a květy kostivalu lékařského (KOVÁŘOVÁ, 2013)
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Foto č. 3: Kostival lékařský v travním porostu, lokalita Svatá Maří (KOVÁŘOVÁ, 2013)

Foto č. 4: Vyrýpávání kořenů pro pěstování kostivalu lékařského z řízků, lokalita Lčovice
(KOVÁŘOVÁ, 2014)