Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Biologie, semenářské vlastnosti a zakládání porostů kostivalu lékařského (<i>Symphytum officinale</i> L.)
Student: Bc. Jaroslava Kovářová
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce je kvalitně zpracovaná po věcné i formální stránce. Poskytuje v dostatečné míře odborné informace potenciálním pěstitelům kostivalu lékařského z pěstitelského hlediska a kvalitativní charakteristiku biomasy kostivalu. Studentka prokázala schopnost získávat poznatky z odborné literatury a samostatně založit a vyhodnotit semenářské a množitelské pokusy a vhodně formulovat závěry. Otázky k obhajobě:

- 1) Jak velké (dlouhé) řízky by bylo možné doporučit pro množení kostivalu řízkováním a jak a kde je získávat?
- 2) V jakých lokalitách by bylo možné doporučit pěstování kostivalu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5. 5. 2016